PROJETO DE LEI Nº       , DE 2016
(Do Sr. JOÃO ARRUDA)

         Denomina Viaduto URBANO
ALVADIR WITTMANN”, viaduto
localizado no Trecho da Rodovia BR-
373, que liga a Cidade de Pato
Branco à Universidade Tecnológica
Federal do Paraná - UTFPR, no
Estado do Paraná.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O Viaduto trecho da rodovia BR-373, que liga a Cidade

de Pato Branco à Universidade Tecnológica Federal do Paraná – UTFPR, no
Estado do Paraná, passa a ser denominado “Viaduto Urbano Alvadir
Wittmann”.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O Engenheiro Civil URBANO ALVADIR WITTMANN, radicou-se
em Pato Branco/PR no início de 1977, para trabalhar na empresa Mecânica
Industrial.

Foi em Pato Branco que mais se destacou e onde demonstrou

toda sua versatilidade, paralelamente aos trabalhos no ramo da construção
civil, tornou-se Professor Universitário na FACICON, ministrando aulas de
computação, estatística, física e matemática nos cursos de Administração e
Ciências Contábeis.

Nesta Cidade veio também a realização pessoal, casou-se em

1980 e construiu sua família.

Sendo sempre um destacado Engenheiro na cidade, no mesmo

ano, começou seu próprio negócio no ramo da construção civil, a construtora
PROALTO Ltda.

Deu assim seguimento a uma vida que foi sempre dedicada a

Engenharia Civil com o planejamento e execução de diversas obras públicas
e particulares, algumas de médio e grande porte, não só em Pato Branco,
mas também em várias outras cidades do Paraná, tendo filiais em Curitiba e
Cascavel.

Seu desempenho exitoso como engenheiro não impediu que se
destacasse em outras áreas de liderança política e social:

- Membro destacado do Rotary Clube, tornando-se Presidente;
- Presidente do Clube Pinheiros;
- Membro da Câmara Júnior.

Ou seja, o perfil de um verdadeiro homem público na melhor
acepção da expressão, uma junção de grandes ideais e grandes
sentimentos reunidos em uma única pessoa, com uma visão de mundo que
privilegiava a coletividade, antenado com os anseios de sua gente, sempre
preocupado em pensar um futuro melhor para sua cidade e enfrentar os
desafios que o progresso exige.

Seja por sua atuação como empresário e as obras que realizou

na cidade, seja como professor universitário, seja pela atuação social no
Pinheiros ou pela agenda em prol da caridade no Rotary, o legado de sua
liderança subsiste como um daqueles que ajudou a moldar o caráter
empreendedor e desenvolvimento da cidade e contribuiu para definir a trilha
a ser seguida para consolidar Pato Branco como o polo de desenvolvimento
do sudoeste do Paraná. Ainda tendo muito a contribuir, faleceu
precocemente em 29 de janeiro de 1996 aos 44 anos.

Contamos, dessa forma, com o apoio dos eminentes Pares para

a aprovação desta proposição.

Sala das Sessões, em      de                    de 2016.

Deputado JOÃO ARRUDA